Приложение 1
ПРОТОКОЛ №3
заседания бассейнового совета Нижнеобского бассейнового округа

« 23 »       ноября   2010г.

г. Тюмень

Во исполнение положений ст.29 Водного кодекса Российской Федерации и Постановления Правительства РФ от 30.11.06 №727 «О порядке создания и деятельности бассейновых советов», приказа от 30.04.09 г. № 86 Федерального агентства водных ресурсов «О создании бассейнового совета Нижнеобского бассейнового округа» 23 ноября 2010 года в г. Тюмени  состоялось 3 заседание бассейнового совета Нижнеобского бассейнового округа.
В отсутствие председателя бассейнового совета Нижнеобского бассейнового округа, руководителя Нижне-Обского БВУ Камаевой В.П. председательствует на заседании заместитель председателя - Деомидова Жанна Николаевна, заместитель руководителя Нижне-Обского БВУ/ начальник отдела водных ресурсов по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре.
Повестка дня:

1. Отчёт о выполнении решений 2 заседания бассейнового совета Нижнеобского бассейнового округа.

2. Доклад о разработке Проекта Схемы комплексного использования и охраны водных объектов бассейна р.Обь.
3.  Доклад об итогах работы по защите бюджетных проектировок на 2011 год и на перспективу 2012 – 2013г.г.

4.  Доклад о противодействии коррупции в гражданском обществе.

5.  Доклады о работе секций.
6. Организация работы по секциям: состав, выбор руководителей, план работ на 2011 год.
7.  Разное (выработка рекомендаций и предложений к рассмотрению на следующем заседании бассейнового совета; дата и место проведения следующего заседания).

Список членов бассейнового совета Нижнеобского бассейнового округа присутствующих на заседании - в приложении 1.

Заседание открыла заместитель председателя бассейнового совета  Нижнеобского бассейнового округа Деомидова Ж.Н. На заседании присутствовали 19 человек из 36 членов бассейнового совета Нижнеобского бассейнового округа. Заседание считается правомочным.
В соответствии с Повесткой заседания бассейнового совета  рассмотрены следующие вопросы:

1. О выполнении решений 2 заседания бассейнового совета Нижнеобского бассейнового округа. Выступила – Деомидова Жанна Николаевна.
Информация принята к сведению.

2. О разработке Проекта Схемы комплексного использования и охраны водных объектов бассейна р.Обь. Выступила – Поздина Елена Александровна – заместитель директора ФГУП РосНИИВХ по координации НИР.
Информация принята к сведению.
3. Об итогах работы по защите бюджетных проектировок на 2011 год и на перспективу 2012 – 2013г.г.  Выступила – Кузнецова Наталья Викторовна – начальник отдела водного хозяйства и бассейновых соглашений Нижне-Обского БВУ

Информация принята к сведению.

4. О противодействии коррупции в гражданском обществе. Выступила – Карымова Энже Ахметовна – начальник отдела госслужбы и кадров Нижне-Обского БВУ.
Информация принята к сведению.

5.  Проблемные вопросы секций бассейнового совета, предложения по составу секций и планам работ на 2011 год. Выступили:
- Антипина М.А. - заместитель руководителя Нижне-Обского БВУ/ начальник отдела водных ресурсов по Ямало-Ненецкому автономному округу;
- Муха О.Ю. – начальник Управления водных ресурсов Департамента природно-ресурсного регулирования и развития нефтегазового комплекса Ямало-Ненецкого автономного округа;

- Деомидова Ж.Н.

Информация обсуждена и принята к сведению.
6. Организация работы по секциям: состав, выбор руководителей, план работ на 2011 год. Выступили:
- Лазарева Ирина Валентиновна, главный специалист-эксперт Управления по недропользованию по Ямало-Ненецкому автономному округу: выразила желание  перейти из секции разработки рекомендаций по совершенствованию нормативно-правовой базы водного законодательства в секцию мониторинга водных объектов всех уровней в бассейне р.Обь (Нижняя Обь);
- Платонов Евгений Петрович, директор Департамента природных ресурсов и несырьевого сектора экономики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры: выразил желание  перейти из секции разработки рекомендаций по совершенствованию нормативно-правовой базы водного законодательства в секцию охраны водных объектов в бассейне;

- Антипина М.А.: внесла предложение объединить секцию мониторинга водных объектов всех уровней в бассейне реки Обь (Нижняя Обь) с секцией разработки рекомендаций по совершенствованию нормативно-правовой базы водного законодательства. Принято единогласно.

7. Предложения членов Нижнеобского бассейнового совета по первоочередным вопросам, подлежащим рассмотрению на последующих заседаниях бассейнового совета, дате и месте проведения следующего заседания.  Выступили:
- Деомидова Ж.Н. - заместитель руководителя Нижне-Обского БВУ/ начальник отдела водных ресурсов по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре: внесла предложение выбрать заместителями председателя Нижнеобского бассейнового совета на 2011 год Антипину Марину Андреевну - начальника отдела водных ресурсов Нижне-Обского бассейнового водного управления по Ямало-Ненецкому автономному округу и Афанасьева Сергея Васильевича – заместителя начальника Департамента Росприроднадзора по Уральскому федеральному округу. Принято единогласно.
 - Сажин Алексей Анатольевич – первый заместитель руководителя Федерального государственного учреждения «Обь-Иртышводпуть» и Сакал Иван Иванович- первый заместитель главы администрации муниципального образования Приуральского района Ямало-Ненецкого автономного округа - по  проблемам подъёма бесхозяйных судов.
Членам бассейнового совета Нижнеобского бассейнового округа предложено предложения (рекомендации, решения)  для рассмотрения на последующих заседаниях бассейнового совета направлять в Нижне-Обское БВУ.

Большинством голосов членов  совета принято  решение о проведении  следующего заседания бассейнового совета в г. Тюмень в III декаде апреля 2011 года.

Решение бассейнового совета Нижнеобского бассейнового округа:
1. Утвердить в составе бассейнового совета Нижнеобского бассейнового округа 3 секции:

- мониторинга водных объектов всех уровней в бассейне реки Обь (Нижняя Обь); руководитель - Деомидова Жанна Николаевна, заместитель руководителя Нижне-Обского БВУ/ начальник отдела водных ресурсов по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре;

- охраны водных объектов в бассейне; руководитель - Муха О.Ю., начальник Управления водных ресурсов Департамента природно-ресурсного регулирования и развития нефтегазового комплекса Ямало-Ненецкого автономного округа;
- разработки рекомендаций по совершенствованию нормативно-правовой базы водного законодательства и содействия деятельности малого и среднего предпринимательства в сфере водных ресурсов; руководитель - Антипина М.А., заместитель руководителя Нижне-Обского БВУ/ начальник отдела водных ресурсов по Ямало-Ненецкому автономному округу.
2. Утвердить заместителями председателя бассейнового совета Нижнеобского бассейнового округа на 2011 год Антипину Марину Андреевну - заместителя руководителя Нижне-Обского БВУ/ начальника отдела водных ресурсов по Ямало-Ненецкому автономному округу и Афанасьева Сергея Васильевича – заместителя начальника Департамента Росприроднадзора по Уральскому федеральному округу.

3.  Включить в план работы бассейнового совета на 2011 год рассмотрение вопросов:

- охраны водных объектов на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры;
- ведения мониторинга на подземных водных объектах Ямало-Ненецкого автономного округа;
- утверждения регламента работы секции разработки рекомендаций по совершенствованию нормативно-правовой базы водного законодательства и содействия деятельности малого и среднего предпринимательства в сфере водных ресурсов.
4.  Провести 4-е заседание бассейнового совета Нижнеобского бассейнового округа в г.Тюмени, в III декаде апреля 2011г.
Заместитель Председателя бассейнового совета

Нижнеобского бассейнового округа                                                       Ж.Н. Деомидова
Секретарь                                                                                                   Т.А. Русских